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Rūtų darželij žyd puikios žoleles. 
Tenai bovijos cnatliva mergele. 
Norint nuo procios nuvargus butų, 
Ėjo kuo greieziausei aplankyti rūtų. 
Tenai atrado dd savęs patieka, 
Linksmybes svieto stato sau už nieką 
Tenai atsimen ant Dievo galybes, 
Kada prisižiur žolelių gražybei.

Beda mergelei kuri pasileido 
Dorybę Panystes ant nieko paleido. 
Sunku atminti yra ant tokio stono, 
Kursai velniukų priini sau už ponų.
— Szioi žalioi girioi ar linksmami gojui, 
Tek sraunus upelis kaip linksmameRojuj. 
Linksmu ten būti, amželiu trdmpinti 
Bile duszele kaip nors iszganyti.
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Geltuviecziai, žinokite, ką tu­
rite!

Geras iszmintingas kunigas, 
tai vaikszcziojanti mokykla. 
Szis krasztas yra be galo su- 
lenkuotas, ne paežių lenkų, bet 
kunigų. Isz kieno įkvėpi- 
mi? par ilgus metus reikalavo 
jie lenkiszkų poterių, kuriuos 
dėlto žmonės praseziausiai mo­
kėjo? Plaukai ant galvos sto­
jos veizint į tuos katalikus,' 
pagonis — par lenkystę. Kiek

Isz Jonavo Kauno apskr.
Jonavos valsczius didelis; 

gyventojai maiszyti. Didu­
mas lietuvių, mažumas — su- 
lenkuotų lietuvių, o terp jų 
yra cieli sodžiai starovierių- 
maskolių, nuo kiek szimtų 
metų apsigyvenusių Lietuvo­
je. Jie — tikri prieteliai lie­
tuvių; jie atmena, jog 
galinga Lietuva buvo 
žemė, jog Liet 
ežiai 1} 
visus 
Glaudė

biszkĮ kiteip papūtė, eme ir 
visi terp savęs lietuviszkai 
sznekėti. Jei sziaucziai kriau- 
cziai madas įveda ir perkrei­
pia, tai dar gali perdaryti ku­
nigas. Teatsimena, koks jų 
paszaukimas, kokios karaly­
stės reikia mokyti!

linį ir sziaip užbaigė savo sū­
dą: “Kad^pavogė, tai tylėk, o 
žemsargiam ir man garbės ne­
draskyk. Jei da sykį prasi­
žiosi ir nevaldysi savo liežuvio, 
tai iszpleszkisiu-ant „poseleni- 
jos“, kaipo litvomaną. Nors 
aiszku, kad su žinia Kamins­
ko rasztininko arklį iszvedė ir 
krėtė Kaminskas tiktai dėlto, 
kad užslėpti arklį ir gelbėti 
vagis, bet už tai dar rasztinin- 
kas turi tupėti drebėdamas

Patyręs apie tai gubernatorius 
savo cirkuliare iszmetinėja po­
licijai jos nerangumą ir apsi­
leidimą. Visas darbsztumas 
tame dalyke, sako gubernato­
rius, apsirubežiuoja tik tuom, 
kad pranesza apie tokius at­
sitikimus savo viuszininkui, o 
szie žandarų virszininkui ir 
prokurorui, ir daugiau nieko 
nesirūpina. Naumiesczio žems-

‘ Isz Peterburgo.
Czionai atvežė isz Kalvari­

jos kelis lietuvius apkaltintus 
už platinimą lietuvystės. Ter­
pti jų buvo ir kunigas Bulvie- 
tis apsūdytas ant 6 mėnesių 
kalėjimo ir 1 metų apsigyve­
nimo Maskolijoje. Bet mat 
kaip buvo ansai nusprendimas 
padarytas, tai valdžia nežino­
jo, kad Bulvietis jau kunigu 
tapo. Dabar dasižinojusi apie 
tai maskolių augsztesnė val­
džia kun. Bulviecziui korą 
„palengvino,“ dovanojo sėdė­
jimą kalėjime ir liepė tam ku­
nigui kraustytis į patį Siberi- 
jos galą ant Kinų rubežiaus į

Isz Krakių par.
A d m i n i stra t i v i sk a i i sz v ežė 

du ūkininku: Demintą ir Ri-

bilį ant dviejų metų; bet už 
ką, tai ir szendien nežino. O, 
szventa Riti ja! tokios aukos 
balsingiaus szauksys atmoniji- 
mo! Ar tai juokai apleisti 
savo kraszta žm'ogui, turiu- 
ežiam savo ūkę, savo vaikus, 
nemakaneziam nei vienos sve­
timos kalbos?! Nuo savo vai- f
gižios, kurios priedermė yra — 
guosti nelaimingus, mes lig 
szioi gėrėme tik kartybės tau­
rę, kuri toliaus rodos, bus vis 
kartesnė. Riszkimės tadą vie- 
nybėn! Matykit, kad žydai 
per savo vienybę vis-gi szį tą 
gali padaryti ir po ruskių val­
džią. Platinkime blaivystė; 
naikinkime girtuoklystę, kuri 
mus isztvarkina ir į niekszus, 
nevertus guodonės paverezia. 
Vidurinė musų tvirtybė bus ne 
perlaužiamu musų rameziu ir 
dėlkitų neprietelių, kaip a. a. 
vyskupas Motiejus mokino. 
Szalinkime nuo sodžių poli­
cijas ir kitų maskolius, nes- jie 
nėkuomet nebus.musų priete- 
liais. Butelka jiems patinka: už 

yra musų p riete - 
eizdėk, ir bus ant 
dėjo praneszę.

Vargdienėlis.
ėvynės Sargo.“)

— Isz Vilkaviszkio pavieto, 
Rimsza ir Baltuszis, abudu su­
imti ir įgrūsti į Kalvarijos ka­
lėjimą. Kaltina juodu už pla­
tinimą prokliamacijų.

Isz Naumieczio pa. v.
Vienas žemskis gavo nuo 

kokio tai nepažįstamo žmo­
gaus prokliamaciją, paėjęs to­
liaus rado ant kelio primėtyta

IRIUS
vežimus, kvėtkas, 
unas), pirsztines, 
sus.

Chicago, Dl

miestą Blagovieszczenską net 
ant 2 metų.

Na, ar ne puiki maskolių 
malonė? Kun. Bulviecziui 
jau buvo likę iszviso tik keli 
mėnesiai sėdėt, po tam butu 
persikėlęs kur už Lietuvos ir 
Lenkijos rubežių ant vienų 
metų ir paskui butu ga­
lėjęs grįžt atgal į savo tė- 
viszkę Lietuvą. O dabar. . . . 
kraustykis į tokią vietą, kur 
velniai vaikus peri; tik viena 
kelionė kelis mėnesius trauk­
sis. Gerai, jei tas kunigas tu­
rės už ką nuvažiuoti, ale jeigu 
reiks ,karaliszku‘ kasztu ke­
liauti, tai vargo matys kas ne 
vertai.

Reikia pripažinti, kad mas­
koliai moka, savo pagautus 
prieszininkus kankinti!

tingi jaunieji kunigai, kaip 
tai: J. Jokymas, Tirylis ir da­
bar Urbonąviezius, kol iszmo- 
kė poterius ir katekiszmą! Pa­
sirodė kas? Kol lenkiszkai 
reikalavo, visi negalėjo isz- 
mokti; kaip tik pradėjo lietu­
viszkai reikalauti, veikiai su 
džiaugsmu pramoko, o su pote­
riais ir į namus sugrįžo iszva- 
ryta motyniszka lietuviszka 
kalba. Smertinai nusidėtu da­
bartinis administratorius kun. 
Ųrb., kad apleistu tą, ką jo 
pirmtakunai su vargu įvedė. 
Matyt, kad „litvomanija“, 
nors „manija“, bet kuiiosę-ne- 
kuriosę vietosę yra sveikesnė 
už lenkyitę. Matyt, kad dar 
nepražuvo dėl Lietuvos tie sū­
nus, kurie pradėję laužyti sa­
vo liežuvį svetimą kalbą, jei 
atsiras (langiaus „litvomanų.“ 
Aplink Jonavą sztai, tėvai 
terp savęs kalba lietuviszkai, 
bet vaikams ir tarnams liepia 
sznekėti lenkiszkai, nūs tokia 
buvo mada. Kada vėjelis

Alvito valšcziaus rasztinin- 
kas pirko arklį ir norėdamas 
pasigirti tuom, parodė žem- 
sargiui Kamanskui, žinomam 
vagiui ir lupikui, kuris viską 
pusiau dalinasi su pavieto vir- 
szininku Lenku. Kaminskas 
apžiurėjo arklį, bet apžiurėjo 
ir tvartą: į antrą naktį arklį pa­
vogė. Žmonės pradėjo sznabž- 
dėti, jog tas arklys esąs už 
kelių viorstų —Kisiniszkiuose 
(czion prisilaiko gauja Ka­
minsko prietelių — tarnų). 
Kaminskas apie tai praneszė 
rasztininkui, kad jau jis isz- 
krėtęs visus tvartus tenai, bet 
neradęs arklio. Rasztininkas 
patikėjo, bet vėliau patyrė, 
kad po kratai į ketvirtą dieną 
isz Kisiniszkių arklį iszvedė 
toliau ir, gailėdamos kad pats 
nenuėjo pažiūrėti priesz pažįs­
tamus iszsitarė: „Tai mat Ka­
minskas krėtė ir nerado, o ark­
tis buvo tada Kiseniszkiuose“. 
Kaminskas dagirdęs, kad rasz­
tininkas pasakė, pasiskundė 
virszininkui Linkui, kad jį 
teip apskelbęs Alvito raszti­
ninkas. Virszininkas nuspren­
dė, kad rasztininkas už tai tu­
ri eit tūpt ant trijų dienų į ka-

atnesztu ženklelį, tėvų para- 
szytą, jog jie visai negeidžia 
lietuviszko mokslo, bet nori, 
kad viskas pasiliktu kaip bu­
vo ikitol. Keli ūkininkai pa- 
raszė geidžiamą ženklą.

Po kelių dienų vaikai parė­
ję namon verkė ir skundėsi, 
kadangi mokintojas, uždavęs 
iszmokti isz galvos veik visą 
katekizmą, be to esąs begalo 
piktas, nuolatai barąs ir sako, 
kad lietuviai ėsą tikri „Auero- 
chsen“ (jaueziai arba stum­
brai). Sztai da vienas pa­
veikslus gražus vaikų moki­
nimo Prusnose. I nekuri kie- v v ,
mą (?) atvažiavęs „szunis- 
pekteris“ mokyklą peržiūrėjęs 
ir paklausęs terp kitko, kiek 
yra lietu vnlnkių kūdikių, ku­
rių tėvai namie lietuviszkai 
kalba. Buvo tris bertainiai 
lietuvių. Kada „szunispekte- 
ris“ iszvažiavęs, mokintojas 
liepęs* tiems vaikams atsistoti 
ir sakyti: „lietuvninkai yra 
pagonys, lietuvninkai yra pa­
gonys!“ Teip turėję sakyti 
tolaik, kolaik nepailsę. Szitą 
atsitikimą apraszė Strėkys, 
ūkininkas isz Jagstėlių, Szila- 
karezemos kreizo „Naujoje 
Lietuv. Celtungoje“ nr. 37 sz. 
m. Ant mokytojaus buvęs pa­
duotas skundas vyriausybei.

(Isz Ūkininko).

rius; glaudė ir paežius masko­
lius, kūrins jų paežių sanbro- 
liai už vierą ar mokslą ant 
laužų degino. „Senosios“ ti­
kybos prisilaikantis maskoliai 
buvo persekiojami par visus 
amžius; ramiai Dievą garbino 
tik į Lietuvą persidanginę. 
Jų nelaimė, kad, amžiams pra­
slinkus, persekiotojų ranka ir 
ežia juos pasiekė. Prie jų 
pradėjo taikinti visus tuos 
vaistus, kuriuos teip gerai isz- 
tyrėme ant savo kailio. Vi- 
supirmu tadą, ėmė kviesti į 
iszkalas, į cerkves, bet lig szioi 
be pasėkmės. Nėra kvailų! 
sako starovieriai. Mokyties 
mes mokomės, bet namie, kits 
nno kito; ten, kur atsiųsti mi- 
sijonieriai mus nepalyczia; ten 
kur popas musų vaikų nelai­
mina!— Paslaptingų iszkalų 
yra negut tik pas žydus dau- 
giaus, kaip pas starovierius. 
Užniešztėjus kuodaugiausiai 
privalyti iszkalų, rėdąs su 
kamseziais užsimetė aiit Rim­
kų, starovierių sodžiaus. Rim­
kų sodžiuje yra 38 kiemų pa­
ežių starovierių, nuo amžių 
ežia apsigyvenusių. Jie pri­
guli prie Joųavos valcziaus, 
kamę, žinoma, yra „narodna- 
ja,“ soeziai visiems užtenkanti, 

I kas nori maskoliszkai-pravo- 
į slaviszko raugo. Bet augsz- 

tesniųjų pakurstomas mokyto­
jas Dedelewas ir vietinis po­
pas ėmė visur landžioti, kad 
įtaisytu valscziuje dar vieną 
iszkalą. Bet ką-gi ? Staro- 

■; vieriai, rankos priesz anuos 
uepakeldami, vien tik iszjuo- 
kimu karszczių rupesnių apie 
rimkieczių (?) gerą mokėjo 

, juos atszaldyti. Paskui ką 
: tarpininkas su valscziaus per- 
I (lėtiniais nedarė, kaip nežudė 
į rimkieczių, ant visoko jie tu- 
| rėjo atsakymą: dėkavojame 
į ponams už rupersnį apie mu- 
tsU (?) gerą! mums - užtenka 
|iszkalų; naujų nestatysime! — 
|Nuoszaliai-gi patiems perdėti- 
| niams bepradėm kalbėjo: te- 
I gul popas nesikisza, tai staty- 
Į sime; tegul mokytejai musų

me isz paskutino, nės tadą isz- 
kala bus mums brangi ir ma­
loni. Sztai rėdąs visaip truk­
dė ir neleidė pasistatyti maldų 
namą, o vienok sztai pasista­
tėme, ir dar kokį puikų! dėl- 
ko? dėlto, kad tas dalykas 
mums malonus.

Pamina votieji karžygiai mas- 
kolystės ir pravoslavijos — 
menki žmonės. Popas, vieto­
je rūpintis apie apszvietimą ir 
priderantį pamokynimą savo 
avelių, landžioja po svetimas 
trobas, kur jo niekas nelaukia. 
Dagirs kur sergantį nepravos- 
launą, jau ir yr, kaip žydas su 
kromu: benepriimsi sakramen- 
tų-pravoslaviszkai ? Ne isz 
vienos vietos starovierkos isz- 
plakė jį su szluotomis ir su 
szlapiais skarmalais (fakt!). 
Ne žinome, ar liovės.

Mokytojas, Dedelew, dar 
arszesuis. Patsai, paskutiniu 
girtuokliu būdamas, kad vis­
gi turėtu sziokių tokią svarbą 
Direkcijos akysę, apsiėmė pil­
dyti vienkart ir žandaro, ir 
paslėptinio policijos agento 
pareigas. Donoscziks, visiems 
žinomas, ypatingai aut tų, ku­
rie vaikus namie mokina. Isz 
to apraszo suprasti galite, jog 
Dedelew yra negut „perekin- 
czikas“, nės tik kulvartos, par­
davę duszią, nebeturi nei szlo- 
vės, nei saužinės. Teip ir yr! 
Dedelew, tai ne kas kitas, 
kaip — tikriausis lietuns nuo 
Sziaulėnų, Dėdelis, kurio tė­
vas, įsipainiojęs į lenkmetį 
1863, nuo Sibirijos atsipirko 
— priėmimu pravoslavijos, 
apkriksztijimu savo vaikų ir 
perkeitimų pagaliaus savo pa­
vardės. Isz tokių renkami 
yra „szveneziausi“ misijonie- 
riai į musų krasztą. Vienok 
pradeda jiems vis nebeteip 
sekties. Tas patsai Dedelew- 
Dėdelis turėjo pasitraukti į ki­
tą vietą, į Geltuvą (Dzievalto- 
vo), nės valscziuje atsirado 
drąsių žmonių, kurie ėmė jį 
vadinti tikru jo vardu. Pir­
mąją vietą terp jų užėma da­
bartinis starsziua Juoz. Mon- 
keviezius isz Jaugeliszkio. Jis 
dar nebuvo starsziną, kad vy­
rai drįso parodyt 
tentumą isz Dėdelio 
sako, neduosime 
ir galas! Teip ir 
prigovorą suraszė. 
gavęs apie tą žinią, 
mas kailyje, įszoko į selską ir 
ėmė visus rinktinius keiktų ue 
praseziaus už Remygalos tar­
pininką. Iszskaitės cielą lita­
niją keiksmų, viską apkaruna- 
vojo, iszvadindamas vyrus — 
pardavėjais Kristaus (christo- 
prodawey); bet ant tų žodžių 
p. Monkevyczius priesz visą 
selską ant pirsztų iszrokavo, 
kad tai Dėdėls viską velniui 
pardavė pradedant nuo pavar­
dės ir vieros. Buvo tai gavė­
nioje, pernai. Ir ką-gi? Kad 
Monkevyczius neužilgo viso 
valscziaus vienu balsu buvo į 
starszinas pakeltas, „Dedelew“ 
neužilgo turėjo kelnaitės po 
pažasezią iszsineszti — kur ki­
tur, kamę dar jo nepažįsta.

neseniai 
laisvės 

uvos kunigaiksz- 
giai tėviszkai glaudė 
kitur persekiojamus, 
isz Krymo iszgintus

Isz Szilakarczemos.
St u m bragi ria i. P raė j usią j ą 

nedėlę iszgirdę vaikus besimo­
kinant lietuviai labai nusiste­
bėjom. Rodos, kad ežia ir 
nėr ko stebėtis. Gana ilgai 
procevojomės, tai tik galiau­
siai valdžia teikėsi susimilti, 
iszklausė mus maldų ir iszpil- 
dė mus teisingus praszymus. 
Kas galėjo būti per priežastis 
szito padavadyjimo, nelabai 
galima suprasti, bet gana greit 
pasirodė, kad ne daug galima 
isz to tikėtis. Vieną dieną 
vaikai parėję sakė mokintojas

tai,.kad tas nepatyrė kas do 
viens buvo tas žmogus, ka ida- 
ve žemskiui proklemaciją. Da­
bar yra paslap'.iuai,įsakyta vi­
siems szaltysziams dabot, kas 
lipina tas proklemacijas. Yla.

Isz Vilkaviszkio.
Sekminių antrą dieną atsira­

do pas mus iszlipintų proklia­
macijų. Bartininkų valscziaus 
rasztininkas Cipriseviczia, isz- 
girdęs, kad jų valszcziuje yra 
prilipintos prokliamacijos, va­
žinėjo po valsczių ir rinko tas 
prokliamacijas. Szneka, buk 
rasztininkas rinko prokliama­
cijas ir siuntė per virszininką 
pavieto augsztesniejai valdžiai 
norėdamas gauti už tai madelį, 
arba noi’S pagirimą nuo val­
džios. Yla.

Vilkaviszkio vyresnis žems­
kis, eidamas pro aptieką, rado 
pas duris stovinezią ūkininkę 
Steinienę, apie 60 metų seną. 
Be jokios priežasties - smarkiai 
stūmė ją į sieną ir prie miniai 
žmonių iszpludo ją visokiais 
netikusiais žodžiais (kaip pa­
prastai maskoliai plusta). Vy­
ras anos žmonos apskundė žems- 
kį virszininkui, virszininkas pa- 
siszaukė Šteiną ir Steinienę ir 
praszė abiejų dovanoti žems­
kiui ir neskųst kitur. Szitiems 
prižadėjus nesiskųst kitur, vir­
szininkas pasodino tą žemskį 
ant poros dienų į cipę.
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Isz gilumos kraszto pranę- 
sza, jog vieszpatauja ramybė, 
nors ir tapė kariumenė iszsiųs- 
ta į Moca. Amerikoniszkas 
karės laivas New Orleans jau 
atplaukė į szitos salos poną 
(uostą).

Italija.
Admirolas Dewey pribuvo 

aut laivo „Olympia“ į Neap- 
'oliaus įplauką; žmonės ir vie­
tinė valdžia ji priėmė su dide­
le iszkilme.

Teipgi raszo, jog Italija atsi­
sako nuo reikalavimo įgyti at- 
siautąSan Mun Chinuose,dėlto 
kad pamatė, jog jos pieną kitos 
vi esz pa ty stės n epare m i a.

Serbija.
Pranesza isz Bielgrado, jog 

daugybė serbiszkų patrijotų, 
Milano prieszininkų, paslap­
tingai sprunka į Vengrų žemę, 
bet juos neretai ant rubežiaus 
pagavę, noroms-nenoroms grą­
žina atgal, mat, mylėtojei savo 
tėvynės, bijodami despotiszko 
pasielgimo ex karaliaus Mila­
no, dreba apie savo gyvastį.

Žinios isz Amerikos.

Newport, Va.

Žinios isz pasaulės.
Prancūzija. .

Praneszaisž Rennes,jog nors 
panedelyje ir prasidės Drey- 
faus sūdąs, vienok tuojaus bus 
pertrauktas ( ant kelių dienų 
idant apgynėjams suteikti pro­
gą peržiūrėti paslaptingą „do­
ssier“; ir tiktai isztikrųjų se- 
redoje arba ketverge teprasi- 
dės sūdąs. Papraszius laik- 
raszių reprezentantams, sūdąs 
atsibus didelėje salėje Lyceum. 
Minėtame mieste vieszpatauja 
dailiausia ramybė, nors žin­
geidžių privažiavo daugybė.

Iszpanija.
Augszcziausias kariszkas su- 

das, akyveizdoje kurio turėjo 
stoti jenerolai Torai ir Pareja 
už pasidavimą neprieteliui ir 
atidavimą į amerikonų rankas 
miesto Santiago de Cuba, ne- 
suvartojus visos iszgalės, tapė 
pilnai iszteisinti, nes ką tiktai 
veikė vis veikėisz paliepimo 
augsztesnės valdžios. Sudas per 
tat ir sumetė kalczią ant augsz­
tesnės vyresnybės ir ją nupei­
kė už nerangumą būti pasiruo- 
szusei ant apgyvenimo viesz- 
patystės kolionijų.

Pietinė Afrika.
Isz miesto Kapstadto ateina 

žinios, tog Cecil Rhodes, pa­
garsėjęs Europos dipliomatas 
iszsitarė ant sesijos tiesų aps- 
varstomosios, kad nesusipra­
timas Transvaliaus vieszpatys- 
tės su Anglija taps po kelių 
mėnesių praszalintas be jokio 
kraujo gožimo. Dėl to kad 
abidvi pusės yra prielankios 

v viena antrai nusileisti. Į 
miestą Pre tori ją isz važiavo ypa­
tingas agentas iszliuosos viesz- 
'patystės Orange ir daro tary­
bas su prezidentu Krugeriu.

Fort de France (Sala 
Martineąue).

Isz San Domingo faszo, jog 
subatoje buvo atlaikyta isz- 
kilminga dievmeldystė kated­
ros bažnyczioje už duszią nu­
žudytoj o prezidento Heureaux, 
ant kurios atsilankė užrubeži-

Wichita, Kas. Ateina ži­
nios, jog baisios kaitros siau­
bė mieste ir visoj Kansas vals­
tijoje; ir teip pacziame mieste 
termometras parodė 104 laips­
nius karszczio. Negana to, ir 
iitose valstijose buvo labai di- 
delios kaitros kaip antai 
Springfield, Ill. 103 laipsnei, 
Cincinnati, O. 92 laip. Cincin­
nati gyventoje! tokių karszczių 
ne jautė per 12 metų.

gimęs geltonasis drugis vis dar 
nesiliauja, žmonės iszgązdinti, 
bureis bėga isz visos apygar­
dos.

Tuper Lake, N. Y. Bema- 
ža-ko visas mieseziukas riokso 
irose; ugnelė aplankė, 300 
szeimynų be pastogės, blė- 
dės į $200.000.

Bar Harbor, Me. 7 d. Rug- 
pjuczio czionai atsitiko' baisi 
nelaimė. Kada minios žmo­
nių važiavo ant pasilinksmini­
mo, lipant ant garlaivio 
„Mount Cesar Ferry“ nulužo 
medinis liptas, sujungentis do­
ką su minėtu garlaiviu ir su- 
virszum 100 žmonių sumarmė- 
jo į vandenį. Akies mirksny­
je daugybė szoko skenstanezių 
gelbėti, kelios deszimtis žmo- 
nių tapė iszgelbėtų, vienok 
mažu mažiausiai pragaiszo 20 
ir sunkei sužeistu yra į 40.

Bridgeport, Conn. Baisus 
ir liūdnas atsitikimas stojosi 
nedėlioję, t. y. 7 d. Rugpju- 
czio. Elektriszkas stritkaris 
bėgantis isz szito miesto į Shel­
ton, po pietų 4 vai. szalip til­
to, prie upės Oronoque, neto 
Ii nuo Staford, įpuolė staigei 
į upę. Suvirszum 40 žmonių 
pražuvo, į 20 baisei sužeistu. 
Tiltas 440 pėdų ilgio, geleži­
nis, ant akmens (pamatų) pa­
niūra von ės. Pietinė jo dalis 
žimei slėsni: cze tatai vagonas 
it paszėlis lėkė, iszbėgęs isz 
relių nupuolė į upę.

•j Sheboygan, Wis. Reiss Coal 
Co. pakele savo darbininkams algas 
$ls50 ant 81,75.

5 Witteberg, Wis. Fabrikas 
Wittenberg Veneer & Panel Co. 
sudegC ir visi darbininkai likosi be 
darbo.

V Chippewa Fals, Wis. Sustrai­
kavo 40 darbininkų prie dirbimo 
elektriszko geležinkelio tarpe Chip- 
pawa Falls ir Lake Hellie reikalau­
dami pakėlimo algos nuo $1,50 ant 
81,60.

■' Hazleton, Pa. Kasyklose Coxe 
Bros & Co. Derringeryje, užsidegė 
gazai, kur 2 darbininkai užmuszti 
tape, o 5 sužeisti.

•" Edwardsville, Pa. Kasyklo­
se Kingston Coal Co. No 4 užsidegu 
gezai, nuo kurių apdegu 3 darbinin­
kai. isz kurių vienas tuojaus numirė.

•’ Cahaea, Ala. Leeds distrikte 
atidaro naujas anglių kasyklas.

r Des Moines, Ia. Saylor ka­
syklose, kurios iki sziol stovėjo, pra­
dėjo vėl dirbti.

• Milwaukee, Wis. Darbai vie­
tinėse dirbtuvėse sziuom kartu eina 
gerai.

• Granite, III. Darbai eina cze 
gerai, visos dirbtuves dirba pilną lai­
ką. Ir isz kitur atvykusioms nesun­
ku cze gauti darbą.

Scranton, Pa. Darbai aplinki­
nėse kasyklose eina pusėtinai. D. 
L. & W. kasyklose dirba pilną laiką.

• Jackson, Oh. Stock Furnace 
dirbtuves likosi uždarytos ant atliki­
mo visokių pertaisymu. Kaip ilgai 
jos stovūs, dar nežinia.

•I Denver, Col. Pittsburgo ka­
pitalistai stato cze didelę automo­
biliu (vežimą be arklių) dirbtuvę, 
kuri kasztuos SLOOO.OOO.

katalikiszkos vieros dydei ne- 
užkeneziu ale motiną dydei 
mylėjau ir per tai niekam nie­
ko nesakiau. Tėvas manę isz- 
mokinu visokio vaiskavo 
mokslo, ir asz greitai pastojau 
pulkauninku, ir buvau isz- 
siųstas į Polsczią katalikų ser­
gėti. ' Vieną dieną po mustros 
pamatėme vaikelį apie 10 me­
tų senumo, ir norėdami pažer- 
tavoti asz liepiau saldotams 
strielboms į jį pasieliavoti ir 
apsto jom isz visų pusių. Asz 
kaipo pulkaunikas paklausiau 
kokios vieros tu esi ? vaikelis 
atsakė, esąs Rymo Katalikų. 
O, tai mes (fcsam ir visi katali­
kai, persižegnok, o pavierisim 
kad esi katalikas. Vaikelis 
grąžei persižegnojo. O tai ne 
teip, pulkaunikas sako, dėk 
tikt ranką ant desziniojo pe- 
czio, ale vaikelis neklauso, o 
pulkaunikas jau pradėjo pykt 
‘Rebiata/ imkit ir pakarkit tą 
vaikelį, ba neklauso auksz- 
cziausio ciecoriaus ukazo. Žal­
nieriai sugriebė ii* pradėjo tęs­
ti tą vaikelį ant szakos, ale

visą szios pasaulės įrėdimą, kaip 
sako, antraip apversti; todėl 
soči jai istai tai yra iszvisos 
draugijos, o tokių iszvisų, sus­
kių reikia, apsisaugoti ir juos

jų žodžių klausėsi su pasige­
rėjimu, teip dabar ėmė jo ne 
beužkensti. Diena nemeta 
prisirengė kelis žodžius pra­
tarti ūkininkas su raudona no- . 
se.

— Teip, Stasi, viskas gali 
but teisybė ką tu pasakoji, j 
vienok tu netiki į Dievą, jei 
esi socijalistu, nes jus į nieką 
netikete. Stasys, kurs nebu- « 
vo per nosį braukomas, susi- 
sgriebo per toli nuvažiavęs. 
Todėl teip pradėjo:

Kas sako, kad mes į Dievą 
netikiame, yra melagis. Gali- 1 
te negu t tą pasakyti apie po­
nus profesorius ir anus moks- 1 
linezius, kurie nieko daugiaus | 
neveikia, , kaip tik apie Dievą )

| to, kurie atmena.: Rugp 
■ 10 d. Perseids; Gn

12, Geminide; Balandi' 
Syrids irtt. Szitos i 
dės puldinėjanczios koži 
tą paskirtuose mėnesiuos 
što nuo Konsteliacijos 

: jus; kurs tik penktdesz 
į dali mažiaus telaksto neg 

deszimtmetinės.
Dar szitame szimtmet 

j didis žvaigždžių puldir 
Lapkriczio mėn. 1899

[ jraigždžiu.
Pirmiausiai ir toliau- 

ro darodyta, kad žva 
puldinėjimas yra teip] 
tvėrimai Augszcziausio 
paties Dievo, kaip ir n 
niė.kabarojanczios ant 
(oro) ir einanczios apie 
aro orbitą, kaip sau 
damosi apie savo aszį 

balandos, kožną dien

Vietines žinios.
Isz darbo lanko.

Santa Borbara, Cal. Da­
vid Davis, 92 metų senis, apsi­
vedė su 86 metų amžiaus Lucy 
Bennett, mat, kartais ir žili 
senei suklusta.

Springfield, III. Reich 
Bros., locnininkai didelės bra- 
varnės praszalino straiką, kurs 
beabejonės butu įvykęs, pa­
keldami algas maszinistams ir 
pecziakuriams. Maszinistai da­
bar gaus $2.40 už 8 adynas 
dienos darbo, vieton pirmiaus 
gaunamos $1.70 už 12 adynų 
dienos darbo, o pecziakurei 
gaus $1.75 už 8ad. dienos dar­
bo; vietoje $1.73 10 adn. die­
nos darbo.

Washington, D. C. Pa­
sklydo garsas, buk jenerolas 
Otis bus atszauktas nuo Fili­
pinų salų, į jo vietą taps isz- 
siųstas Miles. Isz priežasties 
daugybės skundų valdžia yra 
priversta atszaukti Otį.

Wilkes Barre, Pa. Pen­
kiose anglių kasyklose užgimė 
straikas. Apie 2500 kalnaksių 
sustojo dirbę.

New York. Užsibaigė di­
delis kriauczių straikas;

San Francisco, Cal. Isz 
Alaskos atvyko laivas „Char­
les Wilson“, kurs kelionėje už­
truko 31 d. isz St. Michael. 
Keleivei buk parsivežę a ūksi 
nių dulkių verczios $150,000.

Marquette, Mich. Mirus 
vyskupui Vertin, į jo vietą ta­
pė szv. Tėvo patvirtintas kun. 
Eis dėl Marquette vyskupys­
tės; konsekracija jo ant vys­
kupo bus 24 d. szio mėnesio.

While Cloud, Mich. Ant 
farmos katilas ekspliodavo, 6 
darbininkai ant vietos užmusz- 
ti, o du yra sunkei sužeisti.

Cincimnati, On. 1500 stryt- 
karių darbininkų pareikalavo pakėli­
mo algos, ką kompanijoms neiszpil- 
džius kėta straikuoti.

Vaikai pardavinėjanti laikrasz- 
czius, sustraikavo reikalaudami di­
desnės algos. Žmonės susirinkę prie 
laikraszczių spaustuvių, kurios neno­
rėjo pakelti algų, 'sudraskė daugel 
atspaustų numerių gažietos.

■[ Philadelphia, Pa. 500 vaikų, 
isznesziojancziu telegramus, sustrai­
kavo reikalaudami didesnės algos. 
Virszininkai Western UnionCo. sten­
gėsi juos perkalbėti, kad grįžtu prie 
darbo, bet veltui.

■f Chatanooga, Tenn. Strytka- 
riu darbininkai pareikalavo pakėlimo 
algos ir numažinimo darbo laiko. 
Neganato visi darbininkai prisiraszė 
jrie unijos, kad isz vien straikuoti, 
jei kompanijos atmes jų reikalavimą.

C Vancouver, Brit. Columbia. 
Sustraikavo visi mūrininkai dėlto, 
tad darbdavei prie darbo priėmė ir 
rinieczius.

^1 Fishkill Landing, N. Y. Į 
aplinkines plytnyczias darbdavei par­
sigabeno juoduosius darbininkus isz 
pietinių valstijų. Baltiejie atsisakė 
su juodaiseis dirbti ir užsimanė juos 
visai iszvyti. Abiejose szalyse po 
100 žmonių esant susimuszė ir bal- 
tiemsiems įgijus szaudykles, juodįe- 
jei tapė iszvaikyti. Isz abiejų 
lių yra daugelis sužeistų.

Wilkes-Barre, Pa. 500 
nakasių sustraikavo kasyklose
quehanna Coal Cor, nes kompanija 
neiszpildė darbininkų raikalavimų.

•! Dunbar, Pa. Durban Fire 
Brick Co. pakėlė algas savo darbi­
ninkams ant 10 procento. Darbinin­
kų yra 100.

Alexandrija, Inu. Locninin- 
kais strytkarių miesteliuose Union, 
Anderson, Muncie, Marion, El­
wood ir Fairmout pakėlė visiems 
savoz darbininkams algas nuo 8 iki 
15 procento.

Kokomo, Ind. Stiklo liejinyczia 
vadidama Greentown, tapė uždaryta 
ant nepaskirto laiko. 300 darbinin­
kų neteko darbo.

•J Fraser, Ia. Sustraikavo kal­
nakasiai reikalaudami 8 valandų dar­
bo laiko.

Bay, Mich. Paviete Bay kal­
nakasiai gauna po 75c. už toną ang­
lių. Paviete Saginaw po 70o.

— Nekurie lietuviszki sztornikai 
visai subludo, nedeldieneis per su­
mą laiko sztorus atidarytus, patįs ne- 
liginant it žalczei galvą iszkiszę žiu­
ri, o kad žmogų pasigauna, kad lu-

tai lupa, ba ir teisybe, turi pirklei 
už plakatus užmokėti, kuriuos duoda 
>as žydus drukuoti o prie lietuvisz- 
cos bažnyczios dalyna, tai mat lie­
tuvei!

— Sziuom žygiu sveikatos užveiz- 
da pranesza, jog miesto vanduo yra 
sziek tiek sveikesnis ir galima yra jį 
je didelios baimes gerti.

— Kasžin-kas nebegirdūtiės, ką 
musu „geradūjei“ nuveikė, ardaugpa- 
raszų surinko nuo Judelių del praszali 
nimo musų guodojamo klebono, ir 
vėl nėra žinios ar pas Martineli buvo 
skųstiesi, o gal irpas patįTūvąszven- 
tajį „delegatai“ iszplaukū,su skundais 
ant Chicagos arcivyskupo už apvo­
gimą lietuviszkos parakvijos kasos 
vis tai — paslaptis musų inteligen­
tų, gal užteko pasiskundus kokiam 
nors karezemninkui apie „bedas“ 
Chicagos neva parakvijonų. O kas 
girdūties apie musų pono inteligento 
draskymą szventu moterystes ryszių. 
ar daug gavo žmones paeziuoti nau­
jų certificate ant raszto, kad gali 
vieną paczią pametus su kita apsi­
vesti, ar tai musų inteligentas ir tol- 
žingis teip greitai apsileistu ir nebe- 
iszduotu naujų vaisių tolžingystūs!?

norėtu žegnoties raškai, vaike­
lis neklauso; pulkaunikas su- 
szuko, iszkada szuvio ant jo 
gadinti, veskit ant upės ir kisz- 
kit po ledo. Atveda ant upės 
ir pralaužę ledą su batų kul­
nais ir jau nutvėrė vaikelį 
mesti o vaikelis prakalbėjo: 
„pulkannike už kelių valandų 
turėsi vieną duszią ezyseziuje 
už tavę m ei dantis ir žiūrėda­
mas meilingai ant pulkauniko, 
paliko tas vaikelis isz žertų 
įmestas į upę po ledu. Nuog 
tos valandos pulkauniko aky­
se ir ausyse tas vaikelis skens- 
tantis rodėsi ir jam teip malo 
niugai kalbantis visada buvo, O 7
irnebeiszmanydamas ko be da-

vaikelio melstiesi, kad Dievas 
ant jo susimylėtu. Taigi ma­
tai teip ir buvo, nors apie vie­
nuoliktą adyną Vieszpats pa­
samdė tą pulkauniką į savo 
Vieny ežią.“

Majoras amerikoniszko vais- 
ko ant Filipinų po musztynės 
ant rytojaus ėjo ant pleciaus 
vainos peržiūrėdamas ir patė- 
myjo negyvo filipinieczio kas- 
žiu ką rankoje sugniaužtą ir 
isztirdamas atlenkė sustingu­
sius pirsztus ir pamatė medalį 
Panos szv. O tai biednas fili­
pinietis mirdamas turbut bu- 
cziavo.

Francuzijoj, mieste Lyon, 
dirba ‘siwalkus‘ (szalekelius) 
stiklinius, ir sako pigesni ir 
bus drutesni negu akmenio.

NAMUOSE GERIAUSEI

sza-

kal-
Sus-

Szis tas.
Francuzijos ligonbutyje gu­

lėjo senelis ir nuo paveizdos, 
iszrodė lyg ruskis. Kunigas 
tankiai aplankydavo visus li­
gonius. Žinoma, kaipo tarnas 
dvasiszkas, kunigas labai storo- 
josi visus prie Dievo atvesti, 
ale szitas ruskis visai neprisiė­
mė apie vieros dalykus, o teip 
jau su kunigu grąžei paszne- 
kėdavo. Vieną dieną szitas 
ruskis jau visai būdamas 
slabnas, praszė kunigo, kad 
į vierą katalikiszką jį priimtu 
ir S. Sakramentais jį apžiūrė­
tu ir teiposgi pasakė apie sa­
vo gyvenimą: Mano motina 
buvo prancūze, apsiženijo raš­
ką oficierių ir negalėdama sa­
vo vieros publieznai užlaikyti, 
tai nors slapta žegnojosi ir po­
teriavo po savam. Asz, sako

viską mes netikiame, ką kuni- ] dienų, arba vieną met 
gai isz sakyklų akliems žmo­
nėms pasakoja. Esame liuosi 
žmonės ir niekieno pamokslą 
nereikalaujame klausyti. Ne 
tas mus iszganys, ką jumskuni-

tikt geras uždarbis. Ir ar ži­
note kad mes tą atsieksime, 
nors jūsų kunigai ir laikosi su 
kapitalistais! Atseis mums 
dar su jeis sykį apsiruokuoti. 
Tada iszmėtisime musų po­
nus isz jų minksztų gulyklų, o

rnės vadiname, pakol a 
U paczią vietą, po ženl 

■ tynių žvaigždžių siety 
rias musų tėvai irprott 
kuodavo metus po

i ženklu ant pomėtės.
Szitos žvaigždės yra 

te, kurios eina apiesa 
pat, kaip ir žemė, kiek’ 

. vo keliu, ir, isz pradi 
kehonėssugrįžtaįtąpf 
tą i kokius trisdesziml 
metus; isz tų planetų 
dideli puldinėjimą žiį jų vietą patys įgulsime; tuo- į 

kart mes gersime szampaną, o .
jiems liepsime srėbti zupę. dabarvakarinėžvaigž

i Venus, kranus, NepMes gyvensime palociuose, o 
juos sukimszime į musų men- piteris ir Saturnas, 
kas bakūžėles. Matysime tada

dys priežodys: „ 
dien, man rytoje.“

— Ale kol dar tas ateis, įsi- 
kiszo Vaitkus Szeszakis, jums 
dar nekartą reikės pamatyti 
vargą ir daug bėdos prikąsti. 
Didžturczei negreit jums norės 
pasiduoti. Dar ne viena kul­
ka sėdi kareivio masznoje, ku­
rios jums tuojaus suteiks pro­
tą.

— Ką ? kariumenė už deszim* 
ties metų musų klausys, Sta­
sys atkirto su užsidegimu, ir 
tada tie patys raudonsiulei 
vieton į mus szaudyti, tas siur­
bėlės, kurios mus kraują siur­
bia, iszszaudys. Prie musu 
priguli ateityje paša ulė! Ei, 
Szliomkie, paduok arielkos 
czerkelę!

Toliaus bus.

’ pė pirmiausiai užtėn 
astronomą Galilėjų,k 

kas tau szeu-į ; tikrinęs, kad planeta 
p teippat kaip irm 
Mes su savo akimis 
matyti, nes per žiu 
mums iszrodo tik ki 
galelei; dėlto kad da 
toliaus, tuo iszrodo m 
kuo areziaus tuo didf

Kiek- 
nusistebėjimu, bet 
ir su neapykanta 
žvilgterėjo ant to 

Tai socijalistas. Ku­

Meteorai arba ženklai pul 
dinėjimo žvaigždžių.

Apie daugelį atsitikimų ant 
žemės viduriniuose amžiuos 
buvo tikėta, kad dideli akme 
nis kartais nukrinta ant žemt 
nuo dangiszkų sutvėrimų (ki 
nų)-

Mes atsisukim prie dalyką 
apie puldinėjimą žvaigždių, 
apie kuriuos daugelis esam 
girdėję ir matę.

Lapkriczio 13 d. 1831 ir 1832
m. taip buvo didelis, kaip lietus, 
žvaigždžių puldinėjimas, kur? 
buvo per Humboldt’ą paminė­
tas, tas phenomenas buvo ati­
dengtas ir iszraszytas pirmiau^, 

į jog tai atsitinka įkožnustrh 
deszimts trejus metus.

Puldinėjimas žvaigždžių vėl 
sugrįžo Laprityje 1867 ir 18- 
68 m. kuriuos ir isz musų, lie­
tuvių gal ne vienas matė.

Toks žvaigždžių puldinėji­
mas atsitinka tris kartus pe 
szimtmetį, kožną kartą nu<

Vaizdėlis isz szių dienų sodieezių 
gyveninio.

Tąsa.

Pasakęs tuos žodžius žvilk- 
terėjo visiems į akis, tarytum 
norėdamas pasakyti: „žiū­
rėkit koksai asz mokytas, gud­
rus, jus visi durnei — neisz- 
manėlei?“

Viskas nutilo, galėjo girdė­
ti prolekanczią musę, 
vienas su 
vienkart 
szirdyje 
žmogaus.
nigas prabaszczius jiems nešy- 
kį aiszkino, jog socijalistai, tai 
žmonės niekverčziai ir be tikė­
jimo, jie nieko szioj pasaulėje 
negerbia, nenori pažinti nė baž- 
nyczios, nė tikėjimo, negana to, 
jie Katalikiszkos Bažnyežios 
szv. moterystės ryszius po kojų I tam tikros dalies dangaus, toj 
mina, abelnai sakant, jie norėtu vad., Konsteliacijos, ale ir

minavoju, turi savo ] 
uasabnai ir keliauj 
czia-puse, kaip ir mi 
nuo vakarų į ryt us a 
k tų visų planetųyr 
kurio prisiartinimas į 
Spalio 1899 m. bus 
tolumo nuo žemės k 
yra saulė, sugrįždami 
tus per kožmj szimtu 
antrindama tą savos v 
nę beperdemės, ik 
.atmosphere žemės, tad 
puldinėjimą žvaigžd 
meteorą.

Tos meteriszkos ; 
na kitos raudonos, s; 
tnrkietos, kitos yra 
oinksztos, o vidui 1 
šaltos, nuo karezczic 

Kaip sako prof. Ne

ffplatybėje,susavot< 
hunu, kad 500kartu 
negu anuotos kulta 
nukrinta kur jį 
blukia; sutirpsta ir 
per didelį tolumą ir 
w nueina iki dash 
fcur jai reik nukristi 

Vertė, M.

N. miestelyje gyv 
gas žydas—Mausz 
jiskromą su visol 
niais ir placzią ir e 
mą, kurioje szinkav 
pinigai plaukė isz 
Nebuvo tos dienos, 
to sulaukęs, szimki 
mis nebutu mausa
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srsti; todėl 
a iszvisos 
iszvisų, sus- 
;oti ir juos 
isz pradžios 
su 'pasige-

r ėmė jo ne 
ia nemeta 
žodžius pra- 
i raudona no-

, viskas gali

į Dievą, jei 
les jus į nieką 
s, kure nebu< 
ukomas, susi- 
Ii nuvažiavęs, 
ėjo:
,d mes į Dievą

įkyti apie po- 
ir anus moks- 
nieko daugiaus 

> tik apie Dievą

kiame, ką kuni- I 
į akliems žmo- 
. Esame liuosi 
deno pamokslų I 
ie klausyti. Ne Į 
y s, ką jums kuni- I 
ii jos plepa, bet I 
larbis. Ir arži- I 
!S tą atsieksime, I 
nigai ir laikosi su I

Atseis mums I 
ykį apsiruokuoti. I 
jtisime musų po-1 
inksztų gulyklų, o Į

rsime szampaną, o I 
ūme srėbti zupę. I 
ūme palociuose, oi 
szime į musų men- Į 
■les. Matysime tartai' 
patiks; ir iszsipil-l 

lys: „kas tau szen-B 
rytoje.“ I
kol dar tas atris, įsiB 
kus Szeszakis, juniB 
rtą reikės pamatyti! 
aug bėdos prikąsti.! 
;ei negreit jumsuoraB

Dar ne viena kul-! 
areivio maszuoje, h! 
5 tuojaus suteiks proB

. ? kariu menė už deszmB 
ų musų klausys, SuB 
rto su užsidegimu, B 
.e patys raudonsiulB 
mus szaudyti, tas sic! 

gurios mus kraują šrl 
zszaudys. Prie hilB 
ateityje pasaulė! Ei 

kie, paduok ariekl 
ię! I

Toliaus bus.

orai arba ženklai pi] 
liejimo žvaigždžių. 
)ie daugelį atsitikimą d 
s viduriniuose amžių' 
»tikėta, kad dideli akn 
nartais nukrinta anties 
dangiszkų sutvėrimų (I

ies atsisukim prie daly 
s puldinėjimą žvaigrii

Įėję ir matę, 
uapkriezio 13 d. 1831 ir 11 
taip buvo didelis, kaiplil 
tigždžių puldinėjimas. 11 
vo per Ilumboldt’ą pairi 
s, tas phenoinenas buvo I 
mgtasir iszraszytas pinui 
g tai atsitinka įkožuu-l 
eszimts trejus metus.

Puldinėjimas Žvaigždžiui 
ugrįžo Laprityje 1861 ii] 
>8 m. kuriuos ir isz musą] 
;uvių gal ne vienas matė.

Toks žvaigždžių puln 
m as a tsitinka tris kartu* 
szimtmetį, kožną karte 

i tam tikros dalies danga® 
vad., Konsteliacijos, ak?

to, kurie atmena.: Rugpjuczio 
10 d. Perseids; Gruodžio 
12, Geminids; Balandžio 20, 
Syrids ir tt. Sžitos žvaigž­
dės puldinėjanėzios kožną me­
tą paskirtuose mėnesiuose, lak­
sto nuo Konsteliacijos Persė­
jus; kurs tik penktdeszimtinę 
dalį mažiaus telaksto negu tris- 
deszimtmetinės.

Dar szitame szimtmetyj bus 
didis žvaigždžių puldinėjimas 
Lapkriczio mėn. 1899 m. ir 
kožnas skaitytojas matysite ir 
persitikrinsite tą puldinėjimą 
žvaigždžių.

Pirmiausiai ir toliausiai bu­
vo darodyta, kad žvaigždžių 
puldinėjimas yra teippat su­
tvėrimai Augszcziausiojo Viesz 
paties Dievo, kaip ir musų že- 
mė,kabarojanczios ant ozdukol 
(oro) ir einanezios apie saulę į 
savo orbitą, kaip saulė suk­
damos! apie savo aszį, kas 24 
valandos, kožną dieną vieną 
kartą, arba 356 kartus, arba tiek 
dienų, arba vieną metą, kaip 
mes vadiname, pakol ateina į 
tą paezią vietą, po ženklu sep­
tynių žvaigždžių sietyno, ku­
rias musų tėvai ir protėviai ro- 
kuodavo metus po szituom 
ženklu ant pomėtės.

Szitos žvaigždės yra plane­
tos, kurios eina apie saulę teip 
pat, kaip ir žemė, kiekviena sa­
vo keliu, ir, isz pradėtų metų 
kelionės sugrįžta į tą paezią vie­
tą į kokius trisdesziilits trejus 
metus; isz tų planetų padaro 
didelį puldinėjimą žvaigždžių 
Uranus. Mercury, kurs yra 
dabar vakarinė žvaigždė, Marš, įgaus kailiniuose.
Venus, Uranus, Neptun, Ju- kuoti apsiėmus, turėtume var- 
piteris ir Saturnas, kurios ta- gą, kad nė viena barzda nešto- 
pė pirmiausiai užtėmytos per vėjoantvietos:kiekvienakve- 
astronomą Galilėjų, kurs persi- tėjo žydams garsaliuojaut ir 
tikrinęs, kad planeta Saturnas maiszės tarp savęs, kaip ma- 
yra teippat kaip ir musų žemė, szalas vakaro laike. Baisus 
Mes su savo akimis negalime erzgėjimas žydiszkos mynios 
matyti, nes per žiūroną anos kiekvieną apkurtinti gali, tik 
mums iszrodo tik kaip adatų ne žydą; žydiszkoje mynioję 
galelei; dėlto kad daiktas kuo niekas nesusikalbės, tik patys 
toliaus, tuo iszrodo mažesnis, o žydai, kurie, rodos, nieko ne- 
kuo areziaus tuo didesnis. klauso, tik rūpinas kuodau-

Tos žvaigždės, kurias czie ginusiai žodžių paleisti. Mau- 
minavoju, turi savo kelią kož- szos kareziamoje isz pradžios 
na asabnai ir keliauja ta pa- niekam nerūpėjo klausyti; isz 

j ežia-puse, kaip ii’ musų žemė pradžios kiekvienas dEžiaugės 
nuo vakarų į rytus apie saulę, radęs tokius, priesz kuriuos 
Isz tų visų pl an etų y ra Uranus, 

Į kurio prisiartinimas prie žemės 
I Spalio 1899 m. bus tokiopat 

- tolumo nuo žemės kaip dabar 
. yra saulė, sugrįždama tris kar­

tus per kožną szimtmetį - pa­
antrindama tą savos vandravo- 
nę beperdemės, iki pasiek 

| atmospherą žemės, tada ir daro 
I puldinėjimą žvaigždžių arba 
t meteorą.

Tos meteriszkos žvaigždės 
L yi;a kitos raudonos, sziltos, ki- 
' tos kietos, kitos yra aplinkui 

minksztos, o vidui kietos ir
Į szaltos, nuo karszczio saulės.

Kaip sako prof. Newton pul- 
Bdinėdamas tokioj augsztybėje
I ir platybėje, su savo tokiu smar- 

B kurnu, kad 500 kartų greieziau 
B negu armotos kulka, ir pakol 

' nukrinta kur jį magnasas 
įtraukia; sutirpsta ir isznyksta 
į per didelį tolumą ir kaipo du- 
į mas nueina iki dasiekia vietą 
|kur jai reik nukristi.

Vertė, M. Balsis.

tumu paglostęs savo barzdą, 
nebutu meilei priglaudęs prie 
szono savo kiszenės. Laimin­
gas buvo Mausza. Bet, kaip 
viskas sziame pasaulyje, teip 
ir Mauszos laimė gavo galą. 
Nuo 1 d. Liepos 1897 m. szin- 
gavimą arielkos valdžia paė­
mė į savo rankas: karezema 
paliko tuszczia, pelnas baisiai 
sumažėjo. Mauszai galva isz 
rupeszczio pradėjo skaudėti; 
ir ne tik vienam Mauszai, bet 
ir kitiems jo sąbroliams gyve­
nusiems daugiausiai isz pa- 
baltakės; kiekvienas žydas lau­
žė sau galvą, kaip cze lengvu 
budu ir toliaus pelnytiesi. 
Vieną szabo dieną visi suau- 
gusiejie miestelio žydai, vieno­
dais rupeseziais apimti isz ne 
tyczių, lyg kokia neregema ran ■ 
ka vedami, susirinko į ariezau • 
šią už visas Mauszos karezemą 
ant pasznekėsio, pasiguodino, 
nu, ir ant rodos; žinoma, juo 
daugiau galvų tuo didesnis 
protas; žydai visuomet viens 
kito klausiasi, kad turi kokį 
rūpestį. Ne viena moteriszka 
butu iszsigandus, kad butu 
paregėjus tokį tirsztumą ir 
įvairybę žydų barzdų. Buvo 
cze žilos praretėjusius ir žilos 
storos, juodos garbanuotos ir 
isz netyczių sudraikytos, ru­
dos per pus nupesztos ir rudos 
czielos.... Bet kas anas sūro­
kuos? Gana pasakyti, kad 
areziausi kareziama vos anuos 
staezius talpino, nes Lietuvos 
miesteliuose žydų tiek priviso, 
kaip utelių pavargėlio žmo- 

Bet ir ro-

žilai galvai! pąrszus girdžia! 
Turėjome kiekvienoje sodoje 
pirkėją ir pardavėją; jis ir jo 
szeimyna riebus ir linksmi bu­
vo; be jo niekas nepardavė, 
nuo jo pinigus skolinos, nuo 
jo, kaip dėlės, vyrai ir mote­
ris, ir nepaaugę arielką trau­
kė, pas juos szoko, uliavojo, 
— ir to nebeturime: žydams 
sodžiuose gyventi užginta, o 
jų kareziamos panaikintus. 
Da vis buvo niekas; suėjom į 
miestelius; atidarėm ertas sta- 
dalas; visus pasmirdusius pa- 
szalius, ir teir sutraukom tuks- 
tanezius gojų, kurie per nedė- 
'.ią negėrę, pasiilgę arielkos, 
atsigaudavo per szventą. Oi, 
plaukė-gi, plaukė malonus 
sznapszelis, kaip srauja upis 
oi, garavo-gi, garavo gojų pa- 
kausziai, kaip karszczioje pir­
tyje; oi, privaikszczioja būda­
vo, niusų Sorės ir bachorės

galėtu socziai iszsikalbėti, ir 
teip nuversti nuo szirdies tą 
baisų smaugulį rupesnių.

Mausza žinojo savo brolių 
būdą. Ilgai sėdėjo, barzdą ir 
nosį pakabinęs, ilgai laukė isz- 
sierzant žydų; ant galo atsisto­
jo, iszsitiesė, kaip viorsto stul­
pas, apsidairė aplinkui ir kaip 
sužavėjo savo sveczius: akies 
mirksnyje visi nutilo, kits kitą 
sustabdė: Rebe Moisė kalbės 
Rebe Moisė kalbės!

— Gut’ szabas, nelaimingi 
judeliai! — tarė balsingu, bet 
liudnu balsu Mausza.

Szabas, szabas, szabas! — 
visais krasztais atsiliepė žyde- 
lei, atsiduksėdami ir aplink

Mausza aimana.
N. miestelyje gyveno tu r tin- 

f gas žydas — Mausza. Turėjo 
I jis kromą su visokiais pirki- 
įniais ir placzią ir ertą karcze- 
įmą, kurioje szinkavo arielką, 
[pinigai plaukė isz visų pusių. 
iNebuvo tos dienos, kad, vaka­
rio sulaukęs, szimką uždaryda­
mas nebutu mausza su kauta -

darni jiems, — už tat vakaro 
stalcziuje netilpo gojų diktų, 
patreinių ir rublių! —

Cze susigriaudenęs Mausza 
aszaras nusiszluostė, o kiti visi 
balsingai nusiszniurksztė.

— Ir viso to mums pritru­
ko! — traukė toliaus balsu, 
reiszkiancziu begalinį nusimi­
nimą. — Viską Velnias .... 
tfu! rėdąs rinko! viską tas ne­
prisotinamas smakas prarijo! 
mus biednais paleidė! ką mes 
carui padarėm ? Ar mes aną 
szaudėm ? ar mes maisztą kė­
lėm? Mes spakainiai gyve­
nom už gojų anczių, ir szilta 
mums buvo. Rėdąs sako no-

. • * 
rįs gojus apginti nuo musų, 
kaip nuo kokio ydo — netiesa, 
dėlkogi jis patsai nesiskundė 
ir nejautė, kol gyvužodžiu ir 
raszytu jam akių neatvėrė ? Ar

Ne su laimingu szabas, bet 
su szvarc Jur’ (juodais nelai­
mingais metais) iszpuola man 
juo pasveikinti. Man senam 
jau rankos nusileidžia. Kiek 
tai metų vis laukėm, troszkom, 
sutiktu ėjom užgimstanezio 
Mesi jos; vylimės vis geresnii 
laikų, — o kasmet vis prastyn, 
prastyn eina....

— Ooochochoclio!! — atsi- 
liepė isz visur balsai.

— Surokuokim savo nelai 
mes, tik musų atminime įvy­
kusias. Turėjome dvaruose 
brovarus ir paktus, — nebetu­
rim, nes brovarus rėdąs panai­
kino, paktus iszgudrėję dva- 
riszkiai patys valdo, sviestą, 

į surius dirba, pienu, vai mano

norės būti, tas už prageriamus 
graszius užtektinai neiszmoks, 
reiks da pusę būtos praleisti. 
Visur falsz! visur melas dur­
nių akims apvilkti, o mus bied- 
nūs žydelius su tarbomis pa­
leisti. Szvarc’ jur! tam rėdui! 
szvarc’ jui! apszvietimui, toms 
gazetoms ir bažuyczių sakyk­
loms!! Baisus riksmas pasi­
kėlė kareziamoje. — Szvarc’ 
jur, szvarc’ jur! — visi kiek 
tik galėjo, szaukė. Vieni spjo­
vė augsztyn, kiti į valscziaus

nekartą užsimirszę kits kitam 
į barzdą spjovė,ale tas niekas! 
nieks nepajuto abelname pasi­
kėlime dvasios neapykantos 
monopolio. — Jus szaukiate, 
kaip iszvydę savo galą. — 
Traukė toliaus Mausza. — O 
tuo tarpu da cze negalas musų 
nelaimių: da daugiau jų lau­
kia mus ateitėje. Arielkos ne 
bėra — kitoki prekystė visa,

nori! O kur tie pinigai dings­
ta? Į gojaus kiszenę, arba 
terp paežių pirkėjų pasilieka. 
Visi prie savų puola, kad' jis 
nesuka svarstydamas, kad jis 
negadina pirkinių. Nusver- 
damas, smilezių primaiszyda- 
mas, sudrėkindamas, atmiesz- 
damas, pigesnį su brangesniu 
sumaiszydamas, dykai gauda­
vau po 5 — 7 ant mėnesio, — 
ir to dabar nebėra, kad žmo­
nės pradėjo eiti prie pardavė­
jų, kuriems užgina sąžinė suk­
ti. Trupiniai viso to da mums 
pasiliko, kad gojai mažus kro- 
melius telaiko.Bet ilgai tvers? 
Paims gildijas, prekiuos viso­
kiais tavorais, kaip ir mes; ge­
ležis ir gelumbės rasys pas 
juos, ir gatavai patrauks sa­
vuosius gojus pas savę. Gau­
sim bėgti isz tos Lietuvos į 
svetimas szalis. O mislyjate, 
kad ir ten musų laukia ? Oi, 
ne! ir ten mus nekenezia; jei 
žydelis ten nori rublį uždirbti, 
tai turi lygiai su gojum sun­
kei vargti. O ar dera tam da- 
likatna žydelio sveikata?

(Pabaiga bus).

Prekės nupuolė, ir tas 
niekas. Neduoda pelno didi 
prekystė, duos maži kromeliai. 
Mažas kromelis duoda pelno 
20-30 rs. ant mėnesio; dide- 
mis-gi ir 50 rs; da Sorės ir ba- 
chorės galėtu būti sotus, — ir 
tas isz musų rankų sklysta: 
gojai, prisižiūrėję į savo gen- 
tis-kiaules, pradeda lysti ir į 
musų dvarą, į musų amatą-pre- 
kystę, kame per ilgus amžius 
nebuvom regėję nė vieno go­
jaus. Tik sukals kruvina pro- 
ce nors 500 rublių, jam kromą 
uždeda ir pilvą sau augina. 
Kas kart praseziau! Kur tik 
nuvažiuosi, ten gojaus kromelį 
atrasi, ten apie du tris ketina- 
namus užgirsi. Kad nebuvo 
gojaus, kromas man davė 50 r. 
pelno; dabar te duoda 30 rs. 
Kur pirma davė 30, dabar be­
duoda 10 rs., — ir gyvenk, kad

se.

Daliu:! Balius!
Lietuviszkas metinis Balius 

surengtas per vietinę draugys­
tę Karaliaus Dovido, kuris at­
sibus nedėlioję, 20 d. Augusto, 
-99 m. Prasidės 3| vai. po 
pietų svetainėj: Freilieit 
Turner Hali 3417-3421 S. 
Halsted st. (tarpe 34 ir 35 
ui). Grajis lietuviszka muzi­
ka pirmos kliasos, bus szokiai 
ir kitokios gražios zobovos. Ti- 
kietas vyrui su mergina 25c., 
merginoms dykai. Užpraszo­
me visus lietuvius ir lietuvaites, 
busite priimte gražiausei ir už­
ganėdinti. Užpraszo,

Dr-tė Karaliaus Dovido.

Tarnai atėjusia atidarė kalinį, bet 
apasztalų tenai jau nebuvo; sugrįžę 
apreiszke tarydami: atradome kalinio 
duris užrakintas ir sargybą prie du­
rų, bet įėję į kalinį neberadome ne 
vieno“.

Tuos žodžius iszgirdę- Bažnyczios 
ir sargybos perdetinis nežinojo kas 
tai buvo. JemG tarp savęs sznekė- 
tiesi, bet jiems besisznekant duota 
žinia:

Sztai vyrai, kuriuoš į kalinį vakar 
įsodinote, dabar Bažnyczioje žmonės- 
mokina.

Tuokart sergybos perdėtinis suėjęs 
su tarnais grąžei juos atvedė, nes 
žmonių bijojosi, idant jų akmenims 
neužmusztu.

Paliepę apasztalus įeiti į Sueigą 
vyriausias kunigas jų užklausė:

„Argi mes jums nebūvame prisa­
kę po didžiausia bausme, daugiaus 
nemokinti Jėzaus vardan!“ tarsi but 
sakG: norite mus pakaltinti, jog 
mes apsudyjome neteisingai Jėzų 
ant smerezio; nes jei jį skelbiate už 
teisingą ir szventą ir dar daugiaus 
už Dievo Sūnų, isz to aiszkei pasiro­
do, kas mes esame szventvageisirDie- 
vo užmuszGjeis ir teip iszduodate mus 
į rankas žmonių ir sykiu gabenate 
pavojų tarp Romėnų, kurie yra tei­
singi ir galingi ir už nuodėmės smar 
kei baudžia.

Magde. O, tu nedoras Kaiposziau 
ar jau primirszai, kaip visi žmonės 
szaukG - klykė, Pilotui tarydami: Jo 
kraujas tegul bus ant musų ir ant 
musu vaiku?! v v

Vyriausiojo kunigo žodžei apaszta- 
lu nenugazdino, bet szv. Petras ir ki­
ti apasztalai drąsei atsake: „daugiau 
reikia Dievo klausyti, negu žmonių, 
Dievas jūsų tėvų prikėlė Jėzų, kurį 
jus užmuszote, užkabindami ji ant 
medžio kryžiaus. Tą kunigaiksztį ir 
Iszganytojį Dievas iszaugsztino po 
deszinCs, idant Izraeliui per pakutą 
suteiktu nuodėmių atleidimą. O 
mes visi esame liudytojais tų dalyku 
ir užtvirtiname juos, o per mus tuos 
dalykus pripažinta Dvasa szv., nes 
Dievas duoda visiems Dvasią szv., 
kurie Jos klauso.“
Iszgirdę tuos žodžius žydai, prigulen- 
tieji prie anos garsios sueigos, puto- 
jos isz apmaudo ir ketino Apaszta­
lus užmuszti. Bet vienas isz iu var-V v

sąnariams. Nes beabejonGs žmonės 
įnirtę butu užmuszę ir paežius žy­
dus.

Nuplakus apasztalus paleido, įsa­
kydami daugiaus nemokyti Jėzaus 
vardan.
" O jie ėjo džiaugdamies, kad sto­
josi vertais del vardo Jėzaus isznie- 
kinimą kentėti.

Toliau bus.

Kas norite, kad jūsų pi­
nigai neprapultų, siųskite į 
seną krajų per Kataliko Rė-

lite isz cze siųsti, kam turite 
vaikszczioti pas agentus ir 
subagentus, žydelius, kurie su- 
kemsza ant praszcziausių lai­
vų, kadą Kataliko Rėdystė 
szipkortes iszperka aut didžio

nijų-

Užpraszome „Kataliko, 
skaititojus, kad teiktumėtės 
užsimokėt už laikrasztį ir ku 
rie dar neatsilyginot visai il­
tie kurie tikt už pusę metų te- 
sate užsimokėję malonėtumite 
prisiųsti už antrąjį pusmett 
prenumeratą. O kurie dar 
neužsiraszėte Kataliko pasi­
rūpinkite nors nuo pusmeczio 
sau jį užsiraszyti, nes tai yra 
grynai katalikiszkoje dvasioje 
iszeinantis laikrasztis, ir kiek­
vienas Lietuvys-Katalikas pri­
valo turėti jį savo namuose.

Raszant laiszkus arba siun- 
czent pinigus, reikia padėti 
szitokį adresą:

Katalikas Publishing Co. 
3258 S. Morgan st.

CHICAGO, ILL.

įjįjjlili Dariai

isz- 
aki- 
gy-

Tąsa.
Kaziukas. Ar sziuo žygiu visus 

apasztalus į kalinį įsodino?
Senute. Apasztalų darbai to nesa­

ko, bet isz viso to matyties, jog jei ir 
nevisus tai noris didesniąją jų dalį 
sukimszo į kalinį. Bet Dievo anio- 
las pasirodė jiems naktyj kalinyje ir 
ir atidaręs kalinio duris, iszvedū 
apasztalus, duris atgal uždarydamas.

Petre. Kokiu budu aniolas galėjo 
tą padaryti?

Senute. Aniolas tą padare Dievo 
galybe. Jis buvo V. Jėzaus pasius­
tas. idant apasztalus iszliuosuoti, nes 
Iszganytojas to norėjo, kad jie bu­
tu ant liuosybCs. Todėl V. Jėzus 
tą viską padare negirdžiant ir neži­
nant kalinio sargybai!

/Aniolas apasztalus ant gatves 
vedęs tarė: „eikite ir žmonių 
veizdoje apskelbkite visus tuos 
vatos žodžius.“

Domicile. Kokius žodžius? Kaip 
tai žodžei gali atgaivinti?

Senute, ^odžei kūno negali gai­
vinti, tai tiesa, bet gali duszią atgai­
vinti, aiszkjaus sakant, duszią peną 
szv. tiesomis ir gerais jausmais, kurie 
ją veda į amžiną gyvenimą. Todėl 
aniolas jiems liepė apsakinėti žodį, 
arba mokslą, kurs neabejotinai rodo 
iszganymo kelią, arba antraip sa­
kant liepC jiems skelbti reikalingu­
mą ir geradėjystes Kristaus religi­
jos.

Iszgirdę įstabius aniolo žodžius 
apasztalai ausztant įėję į Bažnyczią, 
mokino. ',

Petre. Mokino bažnyczioje! argi 
jiems tas nebuvo labai pavojingu?

Senute. Mano miela, apasztalai, 
greit apturėjo dvasią szventą, nesi­
bijojo nė jokio pavojaus, bet papras­
tai kaip ir pirm Bažnyczios priese- 
nyje mokino.

Tuo tarpu Kaiposzius, vyriausis 
kunigas ir nekurie Sinedrijos sąna- 
rei suszaukę Sueigą, liepė isz kali­
nio atvesti apasztalus.

kurs buvo žmonių guodojamas, at­
sistojęs ir paliepęs apasztalus ant va­
landos prasiszalinti isz sueigos, teip 
prakalbėjo: „Vyrai Izraeliaus! Bu­
kite atsargus, kaip apseiti su tais 
žmonėmis. Nes sziomis dienomis 
atsirado nekoksai Teodas, kurs savę 
norėjo pagarsinti ir prie jo pristojo 
buk į keturis szimtus žmonių, bet 
sztai likos užmusztas, o jo mokinti- 
nei iszsisklaisti į visas szalis, szen- 
dieną nė girdėt apie ji.

Paskui atsirado vėl kitas vyras,Ju­
das Galilėjus (liepiant cieconiui Au­
gustui suraszyti žmonių skaitliu) ir 
suvedžiojo žmones (kurie nenorėjo 
ciecoriaus klausyti ir donūs mokėti 
nors smereziu baudžiami) bet ir jis 
dingo ir visi, kurie buvo pristoję prie 
jo, likosi isznaikinti“.

Teip Gamalielius davė''suprasti, 
jag ir su szituo nauju mokslu gali 
tas pats atsitikti, jei jis yra prastas 
ir vedantis i nesątaiką. Todėl tarė 
toliaus.

„Taigi ir dabar, sakau jums, sus­
tokite ir atsitraukite nuo |ų žmonių. 
Nes jei szitas visas yra žmogaus 
darbas pats per savę isznyks; bet jei 
yra Dievo darbas, neįveiksite; užtai­
gi apsimanykite, kad nekariautumet 
su paežiu Dievu“.

Gamalieliaus žodžei teip žydams 
į szirdi įsmego, jog iszsižadėjo savo 
nedoro darbo. Vienok paszaukusis 
apasztalus, liepė ruksztymis nuplak­
ti.

Jonukas. Ak tu Dieve! Tie be 
mielaszirdytės žmones liepė vargszus 
apasztalus ryksztėmis tvoti, nors ir 
nieko pikto nepadarė, ir kuriuos pa­
galbaus Gamalielius linkėjo paleisti! 
tai neteisingai, tai bjaurei!. . ..

Senutė, žinoma, bet Pilotas teip 
pat su Iszganytoju pasielgė, liepda­
mas ji smarkei nuplakti, nors pats 
pirmiaus buvo vieszei apskelbęs Jį 
nekaltu. Žydai norėjo cze .staezei 
atgiežti apmaudą ant Jėzaus priete- 
liu: kuriu baisei neužkentė. u ' V

Jonukas. O dėlko tai Gamalielius 
daleido?

Senutė. Vieną, pats vienas nebutu 
galėjęs priesz visus atstovėti, antra 
vėl jis ir teip daug padarė, nedaleiz- 
damas apasztalus ant smerezio apsū­
dyti, kuris butu buvęs baisiausia pa­
sekmė patiems pagaliaus „sueigos“

kurie turi tiesą rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą nuo skaitytojų, priimi­
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:
J, Dykaviczia, 

4737 S. Paulina st.
J. Andriuszis,

£98 31 Place.

J. Ostrauskis,
3058 Throop st

M. Banievicz,
4502 S. Paulina st.

A. Vember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis, 
Westville, Ill.

„Tėvynės Sargas“
Mėnesinis iliustruotas laikrasztis 

Ketveri metai stovi ant sar 
gybos Lietuvių tautos: szvie- 
sos, tikybos ir kalbos.

Gaunamas Scrantone, Pa. 
kasztuoja tiktai 1 doleris ant 
metu, v Adresas toks:

Rev. A. Kaupas, 
114 Theodore st.

Scranton, Pa. .

\

Ant pardavimo.
Gražus mūrinis namas su augsztu be- 

zimentu ant Illinois avė., netoli 33 uly- 
czios. Pigei mokant tuojaus pinigus 
arba pusę pinigij; atsiszaukite po No. 
3249 Illinois avė. arba į „Kataliko“ Re- 
dyste dd visos žinios po No. 3258 South 
Morgan street.

Ant pardavimo pigei, dailus su 6 
kaiubareis mūrinis namas ir lotai netoli 
szv. Jurgio lietuviszkos bažnyczios po 
No. 842 32 ui. $1400 užmokėti isz karto. 
Del geriausio dasižinojimo atsiazaukite 
po No. 842 32 ulyczia arba l „Kataliko“ 
Redystę 3258 S. Morgan st.

Didelis iszpardavimas!
Pirk dabar dėl nėrimo vil­

nonius siūlus pas: 

STERN’S 343'1 Kalstei st.
Vilnonei siūlai 16c. skola, Fleicherio 

siūlai 21c. skola, 82c. svaras. Saksonijos 
siūlai 5c. skola.



Dr. Miriji Mill

M. PEITIKIN,

SALI UNAS ir RESTAURANT AS

S. J. ROKOSZO,
arti

137 W. 12th st.

Chicago, Ill.

Lietuviszkas daktaras, kas dieną 
iki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

- 838 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

109 W. RANDOLPH ulyczia 
DESPLAINES..

Užlaiko gera szalta alų, geriausia 
arielka, kvepenczius cigarus, ir gerą už­
kandį.

No. 752.

Kataliko
Spaustuve

'.^1

Benziger Brothers.
New !ks - Cėncinnr.i ■ Chicle. 11L

KATALIKAS.

Iszdirbėjas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga­
rus, cigaretus 
(popirosus) uos­
tomąjį Taboką.

186 Sonthport avenue
į nuo 9 iki 10 isz ryto 
Į nuo 3 iki 4 po piet

priesz 9 isz ryto x 
nuo iki 2l£

nuo 5 iki 7 ir po 9 vak.

Lietuviszkas Daktaras.

Dr. M. F. Božiucz,
Ofisas 162 W. Chicago ave.

Rezidencija
Priima ligonius (

Ofise į

Priima ligonius \ 
savo gyvenime )

Ofisas Reliance Building cor. State & 
Washington street.

Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3.
Ofiso Teleponas Main-661.

Gyvenimo Teleponas North-393. 
Ant Bridgeporto atsilankys 11 iki 2 

kas nedėldienį.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo­
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paczią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-3421 S. Ilalsted st. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas

LEONA VAITKEVYCZIU,
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit 
Jeigu katrie ne- 

tikite, tai nusi- 
duokite ant At­
lantic u ly ežios 
po N. 4600.

PUIKUS SALIUNAS PAS

L. R0SENZWEIG,
Parduodu už holselio prekę partrauk­

tus isz užrubežio ir naminius trunkus, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Place 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 S. Halsted street 
6238 S. Halsted st., ir 63 st. 
4717 Ashland Av., ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

9132 Commercial avė.
4328 Ashland Awe. CH ICAGO, ILL.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi­

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Paskolinimo ir budavoji- 
mo (1-te D. L. K. Vytauto.

Draugyste paskolinimo ir nudavojimo 
po vardu Kunigaikszczio Lietuvos Vy­
tauto, užsidėjo 13 d. Morcziaus ’99 m. 
laiko savo susirinkimus kas Sereda 8 ad. 
vakare ant Town of Lake Halėj J. 
KUSZLEIKOS po No. 4533 S. Paulina st. 
Akciją tur parduotu už §300; pažiczy- 
tų pinigų 1700.00, kasoj $325.50, nuo 5 d. 
Liepos prasidės pardavinėti akcijas ant­
ros serijos. Kas nori prie szitos naudin­
gos D-tes prigulėti, tegul ateina ant su- 
srlnkimo. Administraciją visa yra po 
bondsil.
Presldentas S. Marcinkiavicze 

4514 Paulina st. bons 5000
V. Szimkievicz 

bors §500
J. Staniavicze

4543 Hermitage av. l.onū 2000
Sekret. Finans. S. Nutautis

4424 Wood street bons 500 
J. Kuszleika

4533 S. Paulina st. bons 5000 
A. Vachauskis

1507 W. 22 st. bon 10,000 
A. Makars

4510 Hermitage av bons 30U0 
L. Vaitkevicze

4600 Fifth av bons 8000 
J. Tomaszevskis

4512 Wood st. bons 3000 
V. Muszczinskis

1920 48-th st. bons 500 
A. Stanevlcze

4543 Hermitage av bons 500 
F. Martinkus

4612 Fifth av bons 500

V. Prezidentas

Sekretorius

Kasierius

Notarius

Dyrektorei

Didžiausi namai visokių ženklų 
(regalių) Suvienytose Valstijose.

Iszdirbejei Karimų, 
Vėliavų, Szarpų, Ku­
kaičių, Juostų ir viso­
kių daiktų prigulin- 
czių draugystėms.

Teip-gi malda­
knyges, Ražan- 
czius, abrozus ir tt.

Paraszyk o gausi iliustruotą 
katalioga.

Benziger Brothers
211 i 212 Madison street

CHICAGO, ILLINOIS.

---- --- =------------------
KATALIKO SPAUSTUVĖJE SPAUDINASI 
VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS, 
PLAKATUS, VIZITKARTES IR VISOKĮ 
KITI DRUKAI, LIETUVISZKOJE, LEN- 
KISZKOJE IR ANGLISZKOJE KALBOJE 

IR TT.

Spaustuve yra įtaisyta su nau- 
jauseis bedimais.

Darba atliekame pigei, greitai ir grąžei.
________ --------------------S. Q - ---------r _________ I

SIUNCZEME TEIPGI PINIGUS IN VI­
SAS DALIS PASAULĖS, IPATINGAI 
RUBLIUS IN MASKOLIJĄ, VISKĄ ATLIE­
KAME TEISINGIAUSEI IR PIGIAUSEI.

Kataliko Spaustuvės adresas szitoks:.
3258 S. Morgan st. Chicago, Ill.

FORNICZEI
KARPETOS, ABROZAI, 

PECZEI, VAIKŲ, VEŽL 
MELEI, GRAŽIAUSIOS 
ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LO­
VOS. PIGIAUSE VIETA 
MIESTE.

Henry Stnckart,
2517—2519 ARCHER AVE. netoli

HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS.

Pigiause vieta Chicagoje, ILL.
Parduodam szipkortes isz Europos ir į Europą 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: 
siunsti isz musų kantoro į MASKOLIJĄ

pinigai isz- 
’aikszczioia

SCHIFF & CO.
503 S. JEFFERSON ST. CHICAGO, ILL.

ATORNEY BECKERMAN

advokatas ir notarins
i

Dėl bėdnų atprovoja visokias provas už 
dyką.

897 West 14-th street,
CHICAGO. ILL.

Buczernė
JONO KLEEHAMMER

Parduodu visokes mėsas: rūkytas, sū­
dytas ir szviežės. Kumpius, szinkas ant 
Velykų.
8214 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Jilin L Uki,
Jud 2.'David.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose soduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Provos yra atliekamos teisin­
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nepamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.

RUIMAS 23.

D. H. KETELSEN,
Mūrininkas ir kontraktoriufe atlieka 

teisingai ir gerai viską.

75 Palmer avenue, 

CHICAGO, ILL.

John Bandziulewski,
parduoda

Abrozus, abrozų romus paauksuotus,rė­
mus senus padaro kaip naujus. Lampas, 
torelkas, stalų uždangezius, kuknios stoi­
kus ir tt. ir paskolina ant veselių stotkus; 
figūras ražanezių ir szkaplierių, atlieka 
visus darbus ir orderius, teipgi ir bažny­
tinius darbus atlieka. Iszpildo viską 
greitai, pigei ir grąžei.

840 W. Chicago ave. CHICAGO, ILL.

MATH. GETKA,
parduoda

Forniczius, matrasus, peczius, geleži­
nius iszdarbius ir tt.

183 Cornell str., netoli nuo 
Milwaukee ave. CHICAGO, ILL.

Silvestras Wleklihski
Geriause užeiga dėl visų lietuvių, ba 

ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
£230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

Stanislovas
AVojaiiskis,

Turi užsidėjęs balbėrio užvedimą, ker­
pk plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau­
kus: teipgi laiko dėl moteriszkių atskirų 
kambarį, viską padaro dailei, greitai ir 
pigei.

Ant kampo Milwaukee ave. ir

Tell Place CHICAGO, ILL.

ROMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar­
bius ir peczius.

489 Milwaukee ave. tarp
Elston ir Chicago ave. CHICAGO, ILL.

PHOTOGRAPHER.
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabinėto Photographijos po §1-50, 
2-50, 3oo už tuziną, (patingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

W. L. KLEWEB,

architektas
Stato mažus ir didelius namus.

1506 Schiller Bldg. CHICAGO, ILL.

Lietu viszka Aptieka
J. LESZCZYNSKIO,

3815 S. Morgan St., CHICAGO.

Paduodu dėl žinios visiems Lietuviams, 
jog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo 
geriausių kompanijų, teip-gi siuneziu 
pinįgus į visas dalis svieto.

Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 
(liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki, 
tikros patentavos medicinos, visokį gu­
minei aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
pasekmingai iszgydomos. Par, telefoną 
gali kiekviename laike pareikalauti dak­
tarą kokį tikt norit į namus ligonio.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuneziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefonas, Yards 709.

Temikit Lietuvei!
Asz turiu dvi Aptiekus,

Kurios randasi tokiose vietose kur daugiausei 
gyvena Lietuvių; Viena hptieka ant Tomui of Lake 
ant kampo 47 ir Wood st., o antra ant Bridgeport’d 
ant kampo S. Morgan ir 31-st Place (seniaus Laurėl ir 
James). Užlaikom visokias žolias ir kitokias gydyklas 
seno kra.taus ir amerikoniszkas; teipogi pas mane 
galima gauti visokių juostu reikalingų ligoniems ir 
visokių guminių preparatų.
Receptus iszpildonie kiio-geriausei ir kuo-pigiausei, isz mano aptie­

kus per teiepona galite paszaukti koki tikt norit© daktara.

Prie mano aptiekos ant Bridgeport’© 3121 S. Mor­
gan (seniaus Laurel) visados gyvena Lietuviszkas 
daktaras, Dr. M. J. Stupnickas, o ir ant Tomui of La-

Biedni gauna rodą daktaro už dyka. 
su guodone

Aptiekorius J, P, M1K0LASZEK.

A. OKON, 
GRABORIUS 

užlaiko arklius, vežimus, kvėtkas, 
uždangalus (calunas), pirsztines, 

baksus.
837 32 Place Chicago. UI.

THE EAGLE FERNITERE HOESE.
f WL. NOWACZEWSKI

838—840 MILWAUKEE AVE.
Parduoda­
me meblius 
peczius ir 
karpetas 

kuopigiau- 
sei.

Ateikite ir persitikrinkite jog mes-M 
parduodame pigiaus už visus kitus 
mieste.

Parduodame už cash money ir ant 
nedėlinių arba mėnesinių iszmokeszczią.

John Mikalowski,
Parduodu kvepenczius cigarus kopigiausei, visam mieste.

CHICAGO, ILL..1270 N. Leavitt street,

C. W. DYN1EWICZ & CO., |
805 MILWAUKEE AVENUE, IWg g
Pomlędzy West Division i Cleaver nllcaml. S

CHICAGO, ILLS. WreSEgfla g
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniędzy do Europy, Sprzedai § 
Realnosci, Karty Podrožuc, O rqtowe 1 Kg 
Kolejowc do i z Europy, Wyrabianio Pa- g* 
pierow Leealnycb, Šeiąganie Sched, Art- gj 

■acya Domow, Gruntą Kolejowe na Far- įį 
, Wypozyczanie pieuiądzy na Budo- a j 

wanie tub zaknpno Realnošci. Ztninna picniądzy Zagranicznych, Notaryusze Pnblicznl įįj

W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^ ILL |

Mario Dirbtuve tapo f
Apdovanota |

DW1EMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- u

dos už rūpestingą, tei-
singa ir artistiszką isz- J ?

KARŪNŲ, S2ARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
K1NIŲ LAZDŲ ir tt~.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig- _ 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metę O 
užsiimdama iszdirbimais įgijau fnj
geriausg praktika ir dėl to galiu Ci EKį MS fir BM
tviska padirbt pigiau ir geriau ne- gfll m
gu kiti fabrikai.

Su guodone □ D
W. SWMINSEA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.

Molinis kalent
RUGPJŪTIS NE

Ii K. Mamerto vyskupo.
18 P. Jackaus.
Ii S. Liudviko vyskupo.
2D X. Bernardo vyskupo.
3 P. Joanos Panos
2 Ū.Simporijano muczel
23 S- Pilypo Iszp.

Isz lieti

Ne labai seniai 
urėdninku padari
Paulių, ūkininką 
sodos. Krata buv 
laikę meldimos. 
kai buvo tų dieną

nutė, ūkininko m< 
donsiuliai įpuolę 
reikszdami tikslo
vimo, atplėszė ui

kaipo buvo pra 
pilna lietuviszl 
laikraszczių; bet 
kelius skurkai 
lenkiszku laiku

■ isztarszkėjo, ’ 
jieszkojo. Tu 
kitaip. Pain 

j laikraszcziai b 
szavoj1 ir per 

[ cenzūros. Tai 
j no vr voiės, ta 

kandę. Rele 
linkus, atsibn 
bet vėl tiekpi 

' lindęs asesori 
mas ką bedarj 
rinko: „kakin 
czajesz poli 
[Kaip gauni 1 
raszczius]. )

szavos nežino! 
Įima butu gan 
raszczius lenj 
tor, vienok di 
su valdžios si;

grajija kartas 
[deguczių] i 
siomsįkalbin 
verpti marsz 
siūti, bus g 
duonos neva] 
sa, bet dang 
mu apsiszvies
kas supratim 
(lankai, kur 
vienoj sodoj 

i nei vienamę 1

dedas nepa: 
nežinotu ir 
nerastu, nes 
kitas nubeg 
Tarp garsiai 
pirmą vietų 
Kazonas. 
nedaug už 
bet gudrus 
pusių užben 
gauti, apvil 
uis amatas

Diai užmari 
į si nei vieni 
arba nežin 

1 jo nedorus


